New Jersey Drug and Alcohol Abuse Treatment

Substance Abuse Overview 2007 Passaic County

Prepared by:
Department of Human Services
Division of Addiction Services
Information Systems Management
Trenton, New Jersey

Jon S. Corzine Governor

Jennifer Velez Commissioner



DEPARTMENT OF HUMAN SERVICES

DIVISION OF ADDICTION SERVICES PO BOX 362 TRENTON, N.J. 08625-0362

JON S. CORZINE Governor

JENNIFER VELEZ Commissioner

RAQUEL MAZON JEFFERS

Director

August 2008

Dear Colleague:

This *Substance Abuse Overview* provides statistics from substance abuse treatment admissions in each New Jersey County for calendar year 2007. In 2007 there were 59,645 treatment admissions reported to the New Jersey Department of Human Services, Division of Addiction Services by substance abuse treatment providers. These reports were submitted through the web-based New Jersey Substance Abuse Monitoring System (NJ-SAMS).

The Overview includes:

- State Totals for Substance Abuse Treatment Admissions for 2007
- County Share of Substance Abuse Admissions by Primary Drug for 2007
- Distribution of Substance Abuse Admissions by Primary Drug within County for 2007
- ° Admissions for Substance Abuse Treatment for 2007 by County of Residence
- ° Admissions for Substance Abuse Treatment for 2007 by County of Treatment Provider
- ° Substance Abuse Admissions by Municipality of Residence and Primary Drug for 2007
- ° Treatment Admissions by Municipality of Residence, Primary Drug and Age for 2007
- ° Estimated Number of People in Need of Treatment by County and Drug Type

If you have any questions about this report you may contact the Information Systems Management Unit by email at charles.crowley@dhs.state.nj.us or by telephone at (609) 633-9810

Sincerely,

Charles J. Crowley

Coordinator,

Systems Analysis & Development

New Jersey Substance Abuse Monitoring System (NJ-SAMS) Substance Abuse Treatment Admissions StateTotals

Admissions: 1/1/2007 - 12/31/2007

| D-! D | | | | | 0 | | | | |
|---------------------------|----------------|--------------------|------------------|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|------------|
| Primary Drug | | | 10 247 | 31% | Sex Male | | | 40.202 | 600/ |
| Alcohol Heroin & Other | Oniatos | | 18,347 25,157 | 42% | Female | | | 40,393 19,225 | 68% 32% |
| Cocaine | Opiales | | 6,773 | 11% | i emale | • | | 19,223 | JZ /0 |
| Marijuana | | | 8,061 | 14% | Δ te an Δ | dmission | | | |
| Other Drugs | | | 1,307 | 2% | Under | | | 2,990 | 5% |
| Other Drugs | | | 1,007 | 270 | 18-21 | 10 | | 4,439 | 7% |
| Intravenous Dru | ıa Users | | 10,218 | 17% | 22-24 | | | 5,353 | 9% |
| minavonodo Bre | ag 00010 | | 10,210 | 17.70 | 25-29 | | | 8,022 | 13% |
| Level of Care | | | | | 30-34 | | | 6,708 | 11% |
| Outpatient Care | e (OP) | | 14.622 | 25% | 35-44 | | | 17,077 | 29% |
| Intensive Outpa | | | 11,901 | 20% | 45-54 | | | 11,373 | 19% |
| Partial Hospital | lization | | 697 | 1% | 55 and | over | | 2,582 | 4% |
| Opioid Mainten | | | 7,222 | 12% | Unknov | | | 0 | 0% |
| Opioid Mainten | | | [′] 488 | 1% | | | | | |
| Extended Care | | | 142 | 0% | Employn | nent Statu | s | | |
| Halfway House | ! | | 1,223 | 2% | Unemp | | | 15,272 | 26% |
| Long-Term Res | | | 3,394 | 6% | Studen | | | 3,124 | 5% |
| Short-Term Re | sidential | | 5,509 | 9% | Not in L | _abor Force |) | 22,047 | 37% |
| Hospital Based | Residential | | 29 | 0% | Employ | ed Full/Par | rt Time | 16,436 | 28% |
| Detox Resident | tial | | 4,576 | 8% | Not Ass | sessed | | 1,248 | 2% |
| Detox Hospital | | | 8,471 | 14% | | | | | |
| Detox Outpatie | | | 339 | 1% | | | ade Completed | | |
| Detox Outpatie | | ie | 762 | 1% | | ted High So | chool | 24,806 | 42% |
| Non-traditional | Program | | 270 | 0% | Some C | | | 12,132 | 20% |
| | | | | | Not Ass | essed | | 2,048 | 3% |
| Methadone Plar | nned in Trea | ıtment | 9,011 | 15% | | | | | |
| | | | | | | rrangemen | nt | | |
| Referral Source | | | | | Homele | | | 5,613 | 9% |
| Self-referral | | | 21,702 | 36% | | dent Living/ | | 7,886 | 13% |
| Family/Friend | _ | | 3,239 | 5% | Indepe | ndent Living | g | 44,616 | 75% |
| Addiction Servi | | 1 | 4,383 | 7% | 0 | | · . | 44.074 | 750/ |
| Workforce NJ S | SAI | | 2,932 | 5% | Smoke I | obacco (Y | es) | 44,671 | 75% |
| DYFS | | | 2,513 | 4% | | | | | |
| Mental Health | _ | | 1,470 | 2% | Legal Pr | obiem [*] | | 05.070 | 400/ |
| Criminal Justice | е | | 12,936 | 22% | None | /D I - | | 25,873 | 43% |
| IDRC Other | | | 4,313 | 7% | | on/Parole | | 13,990 | 23% |
| Other | | | 5,929 | 10% | | cense Susp |). | 4,860 | 8% 5% |
| Not Assessed | | | 228 | 0% | Drug C | ourt | | 2,944 | 5% |
| | _ | | | 2001 | | | | | |
| Any Prior Treati | ment | | 37,807 | 63% | | | t Admission* | 07.500 | 000/ |
| D = = = /E(| | | | | No Insu | | | 37,526 | 63% |
| Race/Ethnicity | | | 0.4.000 | 57 0/ | Medica | | | 9,615 | 16% |
| White (non-His | panic) | | 34,262 | 57% | Medica | | | 1,350 | 2% |
| Black (non-Hisp | panic) | | 16,294 | 27% | | Insurance | | 10,495 | 18% |
| Hispanic Origin | l | | 8,560 | 14% | Other II | nsurance | | 1,335 | 2% |
| Other Not Assessed | | | 529 0 | 1% 0% | Troated | in County | of Residence | 35,707 | 60% |
| NOI ASSESSED | | | U | 0 /6 | rreateu | iii County | oi kesidelice | 33,707 | 00 /6 |
| 0 | | | | | | | | | |
| County of Resid | | 5 0/ | 01 | | 0.007 | 407 | • | 4.007 | 70/ |
| Atlantic | 2,907 | 5% | | cester | 2,337 | 4% | Ocean | 4,337 | 7% |
| Bergen | 2,820 | 5% | Huds | | 3,104 | 5% | Passaic | 3,030 | 5% |
| Burlington Camden | 1,595 4,195 | 3% 7% | Merc | erdon | 795 | 1% | Salem | 692 1 547 | 1% 3% |
| | | 7% | | llesex | 2,180 | 4% 6% | Somerset Sussex | 1,547 | 2% |
| Cape May Cumberland | 1,513 1,626 | 3% 3% | | mouth | 3,332 4,833 | 8% | Union | 1,141 3,674 | 6% |
| Essex | 8,508 | 14% | Morr | | 2,723 | 5% | Warren | 3,074 878 | 1% |
| LOOGA | 0,000 | i ** /0 | IVIOIT | 10 | 2,120 | J /6 | Other | 1,878 | 3% |
| Month of Admis | ssion | | | | | | Otrici | 1,070 | 3 /0 |
| January | 5,393 | 9% | May | | 4,907 | 8% | September | 4,907 | 8% |
| February | 4,384 | 7% | June | . | 4,798 | 8% | October | 5,492 | 9% |
| March | 5,121 | 9% | July | | 5,312 | 9% | November | 4,698 | 8% |
| April | 4,864 | 8% | Augi | ıst | 5,444 | 9% | December | 4,325 | 7% |
| • | , | 2.0 | 9 . | - | -, | | | , | |

^{*}Totals may be greater than 100% because of multiple responses.

County Share of Substance Abuse Admissions by County and Primary Drug, 2007 NJ Resident Admissions

| County of | | Total | | | | | | | | | | |
|------------|-------|-------|------|-------|--------------|-------|------|-------|------|-------|-------|-------|
| Residence | Alco | ohol | Coc | aine | Hero Opia | | Mari | juana | Ot | her | | |
| | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % |
| Atlantic | 925 | 5.2 | 341 | 5.1 | 1175 | 5.1 | 354 | 4.4 | 112 | 4.3 | 2907 | 5.0 |
| Bergen | 1294 | 7.3 | 340 | 5.1 | 709 | 3.1 | 384 | 4.8 | 93 | 3.6 | 2820 | 4.9 |
| Burlington | 631 | 3.6 | 208 | 3.1 | 471 | 2.1 | 181 | 2.3 | 104 | 4.0 | 1595 | 2.8 |
| Camden | 948 | 5.4 | 552 | 8.3 | 1589 | 6.9 | 805 | 10.1 | 301 | 11.7 | 4195 | 7.3 |
| Cape May | 653 | 3.7 | 203 | 3.1 | 332 | 1.4 | 226 | 2.8 | 99 | 3.8 | 1513 | 2.6 |
| Cumberland | 483 | 2.7 | 317 | 4.8 | 377 | 1.6 | 396 | 5.0 | 53 | 2.1 | 1626 | 2.8 |
| Essex | 1385 | 7.8 | 751 | 11.3 | 5438 | 23.7 | 786 | 9.8 | 148 | 5.7 | 8508 | 14.7 |
| Gloucester | 697 | 4.0 | 266 | 4.0 | 757 | 3.3 | 413 | 5.2 | 204 | 7.9 | 2337 | 4.0 |
| Hudson | 751 | 4.3 | 335 | 5.1 | 1447 | 6.3 | 461 | 5.8 | 110 | 4.3 | 3104 | 5.4 |
| Hunterdon | 401 | 2.3 | 69 | 1.0 | 181 | 0.8 | 126 | 1.6 | 18 | 0.7 | 795 | 1.4 |
| Mercer | 601 | 3.4 | 415 | 6.3 | 601 | 2.6 | 517 | 6.5 | 46 | 1.8 | 2180 | 3.8 |
| Middlesex | 987 | 5.6 | 307 | 4.6 | 1388 | 6.1 | 435 | 5.4 | 215 | 8.3 | 3332 | 5.8 |
| Monmouth | 1746 | 9.9 | 658 | 9.9 | 1532 | 6.7 | 634 | 7.9 | 263 | 10.2 | 4833 | 8.4 |
| Morris | 1187 | 6.7 | 227 | 3.4 | 959 | 4.2 | 245 | 3.1 | 105 | 4.1 | 2723 | 4.7 |
| Ocean | 1503 | 8.5 | 415 | 6.3 | 1534 | 6.7 | 541 | 6.8 | 344 | 13.3 | 4337 | 7.5 |
| Passaic | 781 | 4.4 | 355 | 5.4 | 1477 | 6.4 | 326 | 4.1 | 91 | 3.5 | 3030 | 5.2 |
| Salem | 251 | 1.4 | 110 | 1.7 | 169 | 0.7 | 138 | 1.7 | 24 | 0.9 | 692 | 1.2 |
| Somerset | 705 | 4.0 | 175 | 2.6 | 350 | 1.5 | 257 | 3.2 | 60 | 2.3 | 1547 | 2.7 |
| Sussex | 499 | 2.8 | 63 | 1.0 | 415 | 1.8 | 104 | 1.3 | 60 | 2.3 | 1141 | 2.0 |
| Union | 869 | 4.9 | 445 | 6.7 | 1725 | 7.5 | 548 | 6.9 | 87 | 3.4 | 3674 | 6.4 |
| Warren | 348 | 2.0 | 76 | 1.1 | 289 | 1.3 | 120 | 1.5 | 45 | 1.7 | 878 | 1.5 |
| Total | 17645 | 100.0 | 6628 | 100.0 | 22915 | 100.0 | 7997 | 100.0 | 2582 | 100.0 | 57767 | 100.0 |

Distribution of Substance Abuse Admissions by Primary Drug within County, 2007 NJ Resident Admissions

| County of | | | | | Primary | Drug | | | | | State Total | |
|-------------|-------|------|---------|------|---------|------------------|------|------|-------|-----|-------------|-------|
| Residence | Alco | hol | Cocaine | | | Heroin & Opiates | | uana | Other | | | |
| | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % |
| Atlantic | 925 | 31.8 | 341 | 11.7 | 1175 | 40.4 | 354 | 12.2 | 112 | 3.9 | 2907 | 100.0 |
| Bergen | 1294 | 45.9 | 340 | 12.1 | 709 | 25.1 | 384 | 13.6 | 93 | 3.3 | 2820 | 100.0 |
| Burlington | 631 | 39.6 | 208 | 13.0 | 471 | 29.5 | 181 | 11.3 | 104 | 6.5 | 1595 | 100.0 |
| Camden | 948 | 22.6 | 552 | 13.2 | 1589 | 37.9 | 805 | 19.2 | 301 | 7.2 | 4195 | 100.0 |
| Cape May | 653 | 43.2 | 203 | 13.4 | 332 | 21.9 | 226 | 14.9 | 99 | 6.5 | 1513 | 100.0 |
| Cumberland | 483 | 29.7 | 317 | 19.5 | 377 | 23.2 | 396 | 24.4 | 53 | 3.3 | 1626 | 100.0 |
| Essex | 1385 | 16.3 | 751 | 8.8 | 5438 | 63.9 | 786 | 9.2 | 148 | 1.7 | 8508 | 100.0 |
| Gloucester | 697 | 29.8 | 266 | 11.4 | 757 | 32.4 | 413 | 17.7 | 204 | 8.7 | 2337 | 100.0 |
| Hudson | 751 | 24.2 | 335 | 10.8 | 1447 | 46.6 | 461 | 14.9 | 110 | 3.5 | 3104 | 100.0 |
| Hunterdon | 401 | 50.4 | 69 | 8.7 | 181 | 22.8 | 126 | 15.8 | 18 | 2.3 | 795 | 100.0 |
| Mercer | 601 | 27.6 | 415 | 19.0 | 601 | 27.6 | 517 | 23.7 | 46 | 2.1 | 2180 | 100.0 |
| Middlesex | 987 | 29.6 | 307 | 9.2 | 1388 | 41.7 | 435 | 13.1 | 215 | 6.5 | 3332 | 100.0 |
| Monmouth | 1746 | 36.1 | 658 | 13.6 | 1532 | 31.7 | 634 | 13.1 | 263 | 5.4 | 4833 | 100.0 |
| Morris | 1187 | 43.6 | 227 | 8.3 | 959 | 35.2 | 245 | 9.0 | 105 | 3.9 | 2723 | 100.0 |
| Ocean | 1503 | 34.7 | 415 | 9.6 | 1534 | 35.4 | 541 | 12.5 | 344 | 7.9 | 4337 | 100.0 |
| Passaic | 781 | 25.8 | 355 | 11.7 | 1477 | 48.7 | 326 | 10.8 | 91 | 3.0 | 3030 | 100.0 |
| Salem | 251 | 36.3 | 110 | 15.9 | 169 | 24.4 | 138 | 19.9 | 24 | 3.5 | 692 | 100.0 |
| Somerset | 705 | 45.6 | 175 | 11.3 | 350 | 22.6 | 257 | 16.6 | 60 | 3.9 | 1547 | 100.0 |
| Sussex | 499 | 43.7 | 63 | 5.5 | 415 | 36.4 | 104 | 9.1 | 60 | 5.3 | 1141 | 100.0 |
| Union | 869 | 23.7 | 445 | 12.1 | 1725 | 47.0 | 548 | 14.9 | 87 | 2.4 | 3674 | 100.0 |
| Warren | 348 | 39.6 | 76 | 8.7 | 289 | 32.9 | 120 | 13.7 | 45 | 5.1 | 878 | 100.0 |
| State Total | 17645 | 30.5 | 6628 | 11.5 | 22915 | 39.7 | 7997 | 13.8 | 2582 | 4.5 | 57767 | 100.0 |

New Jersey Substance Abuse Monitoring System (NJ-SAMS) Substance Abuse Treatment Admissions Resident of Passaic County Totals

Admissions: 1/1/2007 - 12/31/2007

| Primary Drug | | | | | Sex | | | | |
|----------------------------------|--------------|----------|------------|----------------|------------------|--------------|-----------------|--------------|----------|
| Alcohol | | | 781 | 26% | Male | | | 2,152 | 71% |
| Heroin & Other | Opiates | | 1,502 | 50% | Female |) | | 878 | 29% |
| Cocaine | • | | 355 | 12% | | | | | |
| Marijuana | | | 326 | 11% | | dmission | | | |
| Other Drugs | | | 66 | 2% | Under | 18 | | 114 | 4% |
| | | | | | 18-21 | | | 168 | 6% |
| Intravenous Dru | ıg Users | | 621 | 20% | 22-24 | | | 183 | 6% |
| 1 | | | | | 25-29 | | | 351 | 12% |
| Level of Care | - (OD) | | 0.40 | 040/ | 30-34 | | | 346 | 11% |
| Outpatient Care | e (OP) | | 643 | 21% | 35-44 | | | 1,047 | 35% |
| Intensive Outpa | | | 276 | 9% | 45-54 | 01/05 | | 615 | 20% |
| Partial Hospital | | | 99 228 | 3% 8% | 55 and | | | 164 0 | 5% 0% |
| Opioid Mainten Opioid Mainten | | | 14 | 0% | Unknov | WII | | U | 0 /6 |
| Extended Care | | | 1 | 0% | Employe | nent Statu | c | | |
| Halfway House | | | 92 | 3% | Unemp | | 3 | 887 | 29% |
| Long-Term Res | | | 282 | 9% | Studen | | | 127 | 4% |
| Short-Term Res | | | 151 | 5% | | ∟abor Force | 2 | 1,222 | 40% |
| Hospital Based | | | 2 | 0% | | ed Full/Par | | 688 | 23% |
| Detox Resident | | | 237 | 8% | Not As | | | 49 | 2% |
| Detox Hospital | | | 907 | 30% | | | | | |
| Detox Outpatie | nt Non-Metha | adone | 4 | 0% | Highest | School Gra | ade Completed | | |
| Detox Outpatie | | | 93 | 3% | | ted High So | | 1,113 | 37% |
| Non-traditional | | | 1 | 0% | Some C | | | 550 | 18% |
| | - | | | | Not Ass | essed | | 96 | 3% |
| Methadone Plar | nned in Trea | tment | 343 | 11% | | | | | |
| | | | | | | rrangemer | nt | | |
| Referral Source | ! | | 4 400 | 470/ | Homele | | | 575 | 19% |
| Self-referral | | | 1,409 | 47% | | dent Living/ | | 508 | 17% |
| Family/Friend | D | | 129 | 4% | Indepe | ndent Livin | g | 1,943 | 64% |
| Addiction Servi | | | 124 | 4% | Con alsa T | ahaaaa (V | /a-a\ | 0.000 | 750/ |
| Workforce NJ S | SAI | | 134 | 4% | Smoke I | obacco (Y | es) | 2,282 | 75% |
| DYFS Montal Health | | | 75 26 | 2% | Lowel Dr | ablam* | | | |
| Mental Health | ^ | | 36 671 | 1% 22% | Legal Pr None | obiem | | 1 460 | 48% |
| Criminal Justice IDRC | B | | 217 | 22% 7% | | on/Parole | | 1,462 738 | 24% |
| Other | | | 217 | 7 % 7% | | cense Susp | ` | 228 | 8% |
| Not Assessed | | | 22 | 1% | Drug C | |). | 171 | 6% |
| 1401710000000 | | | | 1 70 | Diag 0 | ourt | | .,, | 070 |
| Any Prior Treati | ment | | 2,022 | 67% | Health In | surance a | t Admission* | | |
| Ally I flor freati | illelit | | 2,022 | 07 70 | No Inst | | it Admission | 2,214 | 73% |
| Race/Ethnicity | | | | | Medica | | | 451 | 15% |
| White (non-His | panic) | | 1,174 | 39% | Medica | | | 45 | 1% |
| Black (non-His | panic) | | 1,073 | 35% | | Insurance | | 303 | 10% |
| Hispanic Origin | 1 | | 762 | 25% | | nsurance | | 46 | 2% |
| Other | | | 21 | 1% | | | | _ | |
| Not Assessed | | | 0 | 0% | Treated | in County | of Residence | 1,584 | 52% |
| | | | | | | | | | |
| County where P | | | <u>-</u> . | | _ | | | _ | |
| Atlantic | 7 | 0% | | cester | 0 | 0% | Ocean | 1 | 0% |
| Bergen | 644 | 21% | Huds | | 131 | 4% | Passaic | 1,584 | 52% |
| Burlington | 0 | 0% | | erdon | 8 | 0% | Salem | 1 | 0% |
| Camden | 0 | 0% | Merc | | 4 7 | 0% | Somerset | 28 112 | 1% |
| Cape May Cumberland | 0 10 | 0% 0% | | lesex mouth | 7 34 | 0% 1% | Sussex Union | 8 | 4% 0% |
| Essex | 173 | 6% | Morr | | 270 | 9% | Warren | 0 | 0% |
| LOOCK | 173 | 0 /0 | IVIOIT | io | 210 | J /0 | Other | 8 | 0% |
| Month of Admis | ssion | | | | | | Cuioi | J | 0 70 |
| January | 260 | 9% | May | | 254 | 8% | September | 271 | 9% |
| February | 225 | 7% | June | | 238 | 8% | October | 303 | 10% |
| March | 227 | 7% | July | | 264 | 9% | November | 220 | 7% |
| April | 285 | 9% | Augu | ıst | 288 | 10% | December | 195 | 6% |
| | | | | | | | | | |

^{*}Totals may be greater than 100% because of multiple responses.

Total Admissions = 3,030

New Jersey Substance Abuse Monitoring System (NJ-SAMS) Substance Abuse Treatment Admissions Treatment Site in Passaic County

Admissions: 1/1/2007 - 12/31/2007

| Primary Drug | | | | | Sex | | | | |
|-----------------------------------|------------|-----------|--------------|------------|---------------------|--------------|---------------------|-------------|------------|
| Alcohol | | | 532 | 21% | <u>M</u> ale . | | | 1,747 | 70% |
| Heroin & Other C Cocaine | Opiates | | 1,228 386 | 49% 15% | Female | | | 764 | 30% |
| Marijuana | | | 308 | 12% | Age at A | dmission | | | |
| Other Drugs | | | 57 | 2% | Under 1 | | | 83 | 3% |
| - | | | | | 18-21 | | | 147 | 6% |
| Intravenous Drug | Users | | 482 | 19% | 22-24 | | | 201 | 8% |
| Level of Care | | | | | 25-29 30-34 | | | 362 265 | 14% 11% |
| Outpatient Care | (OP) | | 571 | 23% | 35-44 | | | 851 | 34% |
| Intensive Outpat | | | 204 | 8% | 45-54 | | | 472 | 19% |
| Partial Hospitaliz | ation | | 103 | 4% | 55 and | | | 101 | 4% |
| Opioid Maintena | | | 239 | 10% | Unknov | vn | | 0 | 0% |
| Opioid Maintena Extended Care | nce IOP | | 17 0 | 1% 0% | Employn | nent Status | • | | |
| Halfway House | | | 209 | 8% | Unemp | | 5 | 704 | 28% |
| Long-Term Resid | dential | | 423 | 17% | Student | | | 82 | 3% |
| Short-Term Resi | | | 1 | 0% | | abor Force | • | 1,098 | 44% |
| Hospital Based F | | | 2 | 0% | | ed Full/Par | rt Time | 548 | 22% |
| Detox Residentia | al | | 274 | 11% | Not Ass | sessed | | 20 | 1% |
| Detox Hospital Detox Outpatient | t Non Moth | adono | 354 2 | 14% 0% | Highoet 9 | School Gr | ada Camplatad | | |
| Detox Outpatient | | | 112 | 4% | | ted High So | ade Completed | 884 | 35% |
| Non-traditional P | rogram | 10 | 0 | 0% | Some C | | 511001 | 436 | 17% |
| | · · | | | | Not Ass | | | 34 | 1% |
| Methadone Plann | ed in Trea | atment | 393 | 16% | | | | | |
| Referral Source | | | | | Living Ai Homele | rrangemen | it | 44 <i>E</i> | 170/ |
| Self-referral | | | 886 | 35% | | lent Living/ | Institution | 415 542 | 17% 22% |
| Family/Friend | | | 118 | 5% | | ndent Living | | 1,545 | 62% |
| Addiction Service | es Progran | n | 56 | 2% | | | 9 | 1,010 | |
| Workforce NJ SA | AI . | | 107 | 4% | Smoke T | obacco (Y | es) | 1,950 | 78% |
| DYFS | | | 70 | 3% | Laurel Da | - - + | | | |
| Mental Health Criminal Justice | | | 53 887 | 2% 35% | Legal Pro None | obiem" | | 940 | 37% |
| IDRC | | | 201 | 8% | | on/Parole | | 729 | 29% |
| Other | | | 128 | 5% | | ense Susp |). | 193 | 8% |
| Not Assessed | | | 5 | 0% | Drug Co | | | 327 | 13% |
| | | | | | | | | | |
| Any Prior Treatm | ent | | 1,735 | 69% | | | t Admission* | | |
| Daga/Ethnicity | | | | | No Insu | | | 1,977 | 79% |
| Race/Ethnicity White (non-Hispa | anic) | | 946 | 38% | Medicai Medica | | | 365 43 | 15% 2% |
| Black (non-Hispa | | | 1,028 | 41% | | Insurance | | 103 | 4% |
| Hispanic Origin | 21110) | | 517 | 21% | | nsurance | | 44 | 2% |
| Other | | | 20 | 1% | | _ | | | |
| Not Assessed | | | 0 | 0% | Treated i | n County | of Residence | 1,584 | 63% |
| County of Boolds | | | | | | | | | |
| County of Reside Atlantic | 16 | 1% | Gloui | cester | 3 | 0% | Ocean | 26 | 1% |
| Bergen | 130 | 5% | Huds | | 112 | 4% | Passaic | 1,584 | 63% |
| Burlington | 21 | 1% | Hunte | erdon | 5 | 0% | Salem | 6 | 0% |
| Camden | 20 | 1% | Merc | | 28 | 1% | Somerset | 11 | 0% |
| Cape May Cumberland | 11 | 0% | Midd | | 39 | 2% | Sussex | 20 64 | 1% |
| Essex | 9 256 | 0% 10% | Morri | nouth | 37 99 | 1% 4% | Union Warren | 4 | 3% 0% |
| LUGUA | 200 | 10/0 | IVIOITI | | 99 | → /0 | Other | 10 | 0% |
| Month of Admiss | | | | | | | | | |
| January | 254 | 10% | May | | 184 | 7% | September | 201 | 8% |
| February March | 213 185 | 8% 7% | June | | 189 229 | 8% 9% | October November | 247 173 | 10% 7% |
| April | 245 | 7% 10% | July Augu | st | 229 234 | 9% 9% | December | 173 | 7% 6% |
| , ,,,,,, | _ 10 | .070 | , lugu | | 20. | 570 | 2000111001 | 101 | 0 / 0 |

^{*}Totals may be greater than 100% because of multiple responses.

Substance Abuse Admissions by Municipality and Primary Drug January 1, 2007 to December 31, 2007

| County Passaic | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------|-----|---------|-----|--------------|----------|------------------|-----|-----------|----|-------|------|-------|--|--|
| Municipality | | | | County Total | | | | | | | | | | |
| | Alc | Alcohol | | aine | Heroin & | Heroin & Opiates | | Marijuana | | Other | | | | |
| | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % | | |
| Bloomingdale Boro | 18 | 48.6 | 2 | 5.4 | 16 | 43.2 | 1 | 2.7 | | | 37 | 100.0 | | |
| Clifton City | 95 | 35.8 | 27 | 10.2 | 111 | 41.9 | 23 | 8.7 | 9 | 3.4 | 265 | 100.0 | | |
| Haledon Boro | 12 | 24.0 | 8 | 16.0 | 23 | 46.0 | 6 | 12.0 | 1 | 2.0 | 50 | 100.0 | | |
| Hawthorne Boro | 27 | 49.1 | 4 | 7.3 | 17 | 30.9 | 4 | 7.3 | 3 | 5.5 | 55 | 100.0 | | |
| Little Falls Twp | 21 | 36.2 | 4 | 6.9 | 29 | 50.0 | 2 | 3.4 | 2 | 3.4 | 58 | 100.0 | | |
| North Haledon Boro | 9 | 47.4 | | | 8 | 42.1 | 1 | 5.3 | 1 | 5.3 | 19 | 100.0 | | |
| Passaic City | 78 | 27.3 | 34 | 11.9 | 115 | 40.2 | 50 | 17.5 | 9 | 3.1 | 286 | 100.0 | | |
| Paterson City | 272 | 16.6 | 198 | 12.1 | 972 | 59.2 | 167 | 10.2 | 33 | 2.0 | 1642 | 100.0 | | |
| Pompton Lakes Boro | 29 | 46.8 | 8 | 12.9 | 15 | 24.2 | 4 | 6.5 | 6 | 9.7 | 62 | 100.0 | | |
| Prospect Park Boro | 6 | 20.0 | 1 | 3.3 | 17 | 56.7 | 6 | 20.0 | | | 30 | 100.0 | | |
| Ringwood Boro | 20 | 52.6 | 4 | 10.5 | 5 | 13.2 | 8 | 21.1 | 1 | 2.6 | 38 | 100.0 | | |
| Totowa Boro | 10 | 30.3 | 8 | 24.2 | 6 | 18.2 | 7 | 21.2 | 2 | 6.1 | 33 | 100.0 | | |
| Wanaque Boro | 16 | 32.7 | 6 | 12.2 | 20 | 40.8 | 6 | 12.2 | 1 | 2.0 | 49 | 100.0 | | |
| Wayne Twp | 68 | 46.3 | 26 | 17.7 | 45 | 30.6 | 7 | 4.8 | 1 | 0.7 | 147 | 100.0 | | |
| West Milford Twp | 59 | 50.4 | 5 | 4.3 | 31 | 26.5 | 12 | 10.3 | 10 | 8.5 | 117 | 100.0 | | |
| West Paterson Boro | 10 | 38.5 | 6 | 23.1 | 4 | 15.4 | 3 | 11.5 | 3 | 11.5 | 26 | 100.0 | | |
| Not Stated | 31 | 26.7 | 14 | 12.1 | 43 | 37.1 | 19 | 16.4 | 9 | 7.8 | 116 | 100.0 | | |
| County Total | 781 | 25.8 | 355 | 11.7 | 1477 | 48.7 | 326 | 10.8 | 91 | 3.0 | 3030 | 100.0 | | |

Treatment Admissions by Municipality of Residence, Primary Drug and Age, 2007

| Passaic | Alcohol | | | | | | Drugs | | | | | Total | | | | | | |
|--------------------------|---------|-----------|---|----------|-----|-------|-----------|-------|----------|------|-------|-------|-----------|-------|----------|------|-------|-------|
| | 18 & | 18 & Over | | Under To | | otal | 18 & Over | | Under 18 | | Total | | 18 & Over | | Under 18 | | Total | |
| | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % | N | % |
| Bloomingdale Boro | 18 | 100.0 | | | 18 | 100.0 | 18 | 94.7 | 1 | 5.3 | 19 | 100.0 | 36 | 97.3 | _ 1 | 2.7 | 37 | 100.0 |
| Clifton City | 95 | 100.0 | | | 95 | 100.0 | 162 | 95.3 | 8 | 4.7 | 170 | 100.0 | 257 | 97.0 | 8 | 3.0 | 265 | 100.0 |
| Haledon Boro | 12 | 100.0 | | _ | 12 | 100.0 | 37 | 97.4 | 1 | 2.6 | 38 | 100.0 | 49 | 98.0 | 1 | 2.0 | 50 | 100.0 |
| Hawthorne Boro | 27 | 100.0 | | | 27 | 100.0 | 27 | 96.4 | 1 | 3.6 | 28 | 100.0 | 54 | 98.2 | 1 | 1.8 | 55 | 100.0 |
| Little Falls Twp | 21 | 100.0 | | | 21 | 100.0 | 36 | 97.3 | 1 | 2.7 | 37 | 100.0 | 57 | 98.3 | _ 1 | 1.7 | 58 | 100.0 |
| North Haledon Boro | 9 | 100.0 | | | 9 | 100.0 | 9 | 90.0 | 1 | 10.0 | 10 | 100.0 | 18 | 94.7 | 1 | 5.3 | 19 | 100.0 |
| Passaic City | 76 | 97.4 | 2 | 2.6 | 78 | 100.0 | 194 | 93.3 | 14 | 6.7 | 208 | 100.0 | 270 | 94.4 | 16 | 5.6 | 286 | 100.0 |
| Paterson City | 270 | 99.3 | 2 | 0.7 | 272 | 100.0 | 1324 | 96.6 | 46 | 3.4 | 1370 | 100.0 | 1594 | 97.1 | 48 | 2.9 | 1642 | 100.0 |
| Pompton Lakes Boro | 29 | 100.0 | | | 29 | 100.0 | 33 | 100.0 | | | 33 | 100.0 | 62 | 100.0 | | | 62 | 100.0 |
| Prospect Park Boro | 6 | 100.0 | | | 6 | 100.0 | 21 | 87.5 | 3 | 12.5 | 24 | 100.0 | 27 | 90.0 | 3 | 10.0 | 30 | 100.0 |
| Ringwood Boro | 19 | 95.0 | 1 | 5.0 | 20 | 100.0 | 16 | 88.9 | 2 | 11.1 | 18 | 100.0 | 35 | 92.1 | 3 | 7.9 | 38 | 100.0 |
| Totowa Boro | 10 | 100.0 | | | 10 | 100.0 | 20 | 87.0 | 3 | 13.0 | 23 | 100.0 | 30 | 90.9 | 3 | 9.1 | 33 | 100.0 |
| Wanaque Boro | 16 | 100.0 | | | 16 | 100.0 | 27 | 81.8 | 6 | 18.2 | 33 | 100.0 | 43 | 87.8 | 6 | 12.2 | 49 | 100.0 |
| Wayne Twp | 68 | 100.0 | | | 68 | 100.0 | 75 | 94.9 | 4 | 5.1 | 79 | 100.0 | 143 | 97.3 | 4 | 2.7 | 147 | 100.0 |
| West Milford Twp | 58 | 98.3 | 1 | 1.7 | 59 | 100.0 | 55 | 94.8 | 3 | 5.2 | 58 | 100.0 | 113 | 96.6 | 4 | 3.4 | 117 | 100.0 |
| West Paterson Boro | 10 | 100.0 | | | 10 | 100.0 | 15 | 93.8 | 1 | 6.3 | 16 | 100.0 | 25 | 96.2 | 1 | 3.8 | 26 | 100.0 |
| Not Stated | 30 | 96.8 | 1 | 3.2 | 31 | 100.0 | 73 | 85.9 | 12 | 14.1 | 85 | 100.0 | 103 | 88.8 | 13 | 11.2 | 116 | 100.0 |
| Total | 774 | 99.1 | 7 | 0.9 | 781 | 100.0 | 2142 | 95.2 | 107 | 4.8 | 2249 | 100.0 | 2916 | 96.2 | 114 | 3.8 | 3030 | 100.0 |

Estimated Number of People in Need of Treatment by County and Drug Type (2003 Estimates)

| County | Lifetime Need for Alcohol Treatment ¹ | Current Need for Heroin Treatment ² | Current Need for Cocaine Treatment ² | Need for Other Illicit Drug Treatment ² | Combined Current Need for Illicit Drug Treatment ² | Combined Need for Alcohol and Illicit Drug Treatment |
|-------------|---|---|--|---|---|---|
| Atlantic | 15,500 | 3,960 | 2,441 | 6,108 | 12,509 | 28,009 |
| Bergen | 55,800 | 3,844 | 4,418 | 4,719 | 12,981 | 68,781 |
| Burlington | 22,400 | 2,379 | 6,720 | 2,982 | 12,081 | 34,481 |
| Camden | 29,900 | 7,405 | 4,428 | 6,973 | 18,806 | 48,706 |
| Cape May | 5,800 | 1,305 | 1,344 | 2,612 | 5,261 | 11,061 |
| Cumberland | 6,000 | 1,357 | 2,467 | 2,233 | 6,057 | 12,057 |
| Essex | 34,200 | 19,874 | 6,940 | 8,218 | 35,032 | 69,232 |
| Gloucester | 16,200 | 2,310 | 2,043 | 3,700 | 8,053 | 24,253 |
| Hudson | 32,000 | 7,164 | 5,320 | 4,742 | 17,226 | 49,226 |
| Hunterdon | 7,000 | 753 | 479 | 1,034 | 2,266 | 9,266 |
| Mercer | 19,100 | 2,636 | 3,427 | 4,347 | 10,410 | 29,510 |
| Middlesex | 35,800 | 5,961 | 4,361 | 5,627 | 15.949 | 51,749 |
| Monmouth | 33,800 | 4,831 | 5,082 | 7,137 | 17.050 | 50,850 |
| Morris | 22,900 | 2,249 | 1,849 | 1,645 | 5,743 | 28,643 |
| Ocean | 27,000 | 4,181 | 2,699 | 4,237 | 11,117 | 38,117 |
| Passaic | 17,700 | 5,669 | 3,654 | 4,690 | 14.013 | 31,713 |
| Salem | 2,900 | 570 | 707 | 1,239 | 2,516 | 5,416 |
| Somerset | 18,700 | 1,291 | 1,570 | 1,820 | 4,681 | 23,381 |
| Sussex | 8,000 | 1,526 | 1,155 | 913 | 3,594 | 11,594 |
| Union | 19,800 | 6,436 | 4,141 | 4,797 | 15,374 | 35,174 |
| Warren | 5,700 | 794 | 714 | 2,080 | 3,588 | 9,288 |
| State Total | 436,200 | 86,495 | 93,741 | 65,959 | 234,307 | 670,507 |

^{1.} Estimates of lifetime need for alcohol treatment based on data from the New Jersey 2003 Household Survey (Appendix D-15 Table 3a). Estimates rely on self-reported symptoms of substance dependence which is chronic. Hence, reports of lifetime rather than past year symptoms are more reliable for estimating treatment need.

^{2.} Estimates of current need for illicit drug treatment based on capture-recapture analysis of data from the Alcohol and Drug Abuse Data System (ADADS) and New Jersey Substance Abuse Monitoring System (NJ-SAMS): 2002 and 2004.